
Ma nu al de instruções
Por tu guês

el meg ICT



Declaração de conformidade e símbolo CE

Este apa rel ho cum pre os re qui si tos da di rec ti va R&TTE 1995/5/CE:

»Di rec ti va 1999/5/CE do Par la men to e do Con sel ho Eu ro peu de 9 de Mar ço de 1999 so bre instalações
ra dioe léc tri cas e equi pa men tos de telecomunicação e o re spec ti vo re con he ci men to mú tuo da sua
con for mi da de«. 

A declaração de con for mi da de pode ser con sul ta da no se guin te en de re ço de In ter net: http://www.bin tec-el -
meg.com.

O sím bo lo com um cai xo te do lixo ris ca do, si tua do no apa rel ho, sig ni fi ca que o apa rel ho no fim da sua
vida útil deve ser eli mi na do se pa ra da men te do lixo do més ti co, pe los cen tros de re col ha ade qua dos.

©  bin tec el meg GmbH - To dos os di rei tos re ser va dos.

Uma reprodução des ta documentação, mes mo que par ci al, só é per mi ti da com a autorização ex pres sa do edi tor e
designação ex ac ta da fon te, in de pen den te men te do tipo de meio (me câ ni co ou elec tró ni co), com que o pro ces so é
efec tua do.

As descrições de fun cio na men to des ta documentação, re fer en tes a pro du tos de soft wa re de ou tros fab ri can tes, ba sei -
am-se no soft wa re uti li za do na data de ti ra gem des ta documentação. Os no mes de pro du tos e de em pre sas re fer idos
nes ta documentação são mar cas re gis ta das.

B



Índi ce

Des cri ção . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Instru ções de se gu ran ça . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Fal ha da alimentação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Sím bo los . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Uti li za ção . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Efec tu ar cha ma das. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Efec tu ar cha ma das ex ter nas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Ocupação pre ci sa de lin has . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Acei tar Cha ma das . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Acei tar cha ma das (Cap tur ar) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Cha ma da de vol ta em Ocu pa do / não aten di do. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

De fi nir nú me ro en via do pa ra a pró xi ma cha ma da . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Su pri mir temporáriamente o en vio do nú me ro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Al te rar a permissão de cha ma da pa ra a pró xi ma cha ma da . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Re ser var gru po de saí da . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Marcação rápida a part ir da lis ta te le fó ni ca . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

Difusão de men sa gem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

Co mu tar o anún cio pa ra to dos os nú me ros de cha ma da (Dia / Noi te). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

Mensagem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

Cha ma da de Monitorização . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

Identificação de cha ma das ma li cio sas (MCID) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

Alo car nú me ros de pro jec to . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

Função Key pad (»Te cla do«). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

En vi ar um fax de um ter mi nal multifunções . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

Cha ma da di rec ta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

Cha ma da de con sul ta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

Cha ma da em es pe ra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

Trans fe rir cha ma das com / sem avi so . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

Trans fe rir cha ma das com avi so. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

Trans fer ên cia ex pli ci ta de cha ma da (ECT) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

Con fer ên cia-a-três . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

Reen ca min ha men to de cha ma da . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

Não in co mu dar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

Va rian te de cha ma das (dia / noi te co mu tar va rian te de cha ma da) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

Gru pos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

Ac ti var a função de ope ra do ra pa ra um uti li za dor in ter no . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

Índi ce



Si ga-me (Fol low me) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

Marcação em blo co (Áustria) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

Rota de mais baixo custo (LCR). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

Fun ci o na li da des de Ho tel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
Cha ma da des per tar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

MWI (ac ti var/de sac ti var) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

Mó du lo de por te i ro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
En tra da de si nal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

Re spon der a cha ma da de alar me . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

Contac tos de comutação. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

Call Through . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

Dial authorization with PIN( Bloqueio do telefone . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

Có di gos con fi gu rá ve is . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

Cus tos das li ga ções . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
Ter min ar uma ligação de In ter net a part ir do te le fo ne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

Menu PPCA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

Te le fo nes de sis te ma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
Cha ma das de Intercomunicação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

Manutenção re mo ta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Con fi gu rar ca rac ter ís ti cas uti li zan do um te le fo ne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

Aces so re mo to . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

Marcação de aces so RAS pa ra o di ag nós ti co do Gate way . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

Índi ce re mis si vo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

Configuração com te le fo ne (ad mi nis tra do res) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

Índi ce



Des cri ção

Este apa re lho é uma cen tral au to má ti ca pri va da de co mu ta ção te le fó ni ca RDIS para a ins ta la ção à EURO-RDIS
(DSS1). A cen tral to má ti ca está mu ni da de li ga ções ex ter nas RDIS, as qua is es tão con fi gu ra das para a co ne xão à li ga -
ção RDIS do ope ra dor de rede. Con so an te o tipo de cen tral au to má ti ca po dem ser ajus ta dos op ci o nal men te vá ri as li -
ga ções RDIS na qua li da de de li ga ção RDIS in ter na ou ex ter na. O tipo de co ne xão da li ga ção ex ter na RDIS é im pro gra -
má vel en tre a li ga ção de apa re lhos múl ti plos e a li ga ção em ins ta la ções.  Con so an te o tipo de cen tral au to má ti ca é pos -
sí vel co nec tar, no mo de lo base, até 8 uni da des ter mi na is ana ló gi cas. Adi ci o nal men te, é pos sí vel a apli ca ção de dis po -
si ti vos  in ter co mu ni ca do res de por ta e de mú si ca ex ter na de es pe ra (Mu sic on Hold).  Além dis so, es tão pre vis tos slots de
mó du los para as li ga ções RDIS, UP0 e a/b, as sim como, POTS para por tos ana ló gi cos ex ter nos e VoIP-VPN Ga te way para a te le fo nia IP, bem
como, uma «Expan são para el meg ICT880» e uma «Expan são para el meg ICT880-rack». Uma am pli a ção dis põe de co ne xões pró -
pri as di gi ta is e ana ló gi cas. Adi ci o nal men te, é pos sí vel co nec tar ou tros mó du los. A atri bu i ção de nú me ros de cha ma -
da in ter nos (após li ga ção à ins ta la ção, o nú me ro da cha ma da au to má ti ca in ter na) pode ser es co lhi da li vre men te en -
tre 0...9999. As ca rac te rís ti cas de de sem pe nho para as uni da des ter mi na is ana ló gi cas só po dem ser usu fru i das com
uni da des 
ter mi na is que exe cu tam a mar ca ção se gun do o pro ces so MFV (si na li za ção mul ti fre quên cia de duas to na li da des) e
que es tão mu ni das de uma te cla Flash. A iden ti fi ca ção do com pri men to Flash pode ser ajus ta da na con fi gu ra ção. 
As uni da des ter mi na is ana ló gi cas que ope ram se gun do o pro ces so de mar ca ção por im pul sos, não po dem fa zer uso
de fun ções ou có di gos nu mé ri cos. Te nha em aten ção que nem to das as uni da des ter mi na is RDIS exis ten tes no mer -
ca do po dem fa zer uso, atra vés da res pec ti va 
su per fí cie de te clas, dos  servi ços com ple men ta res, co lo ca dos à dis po si ção por esta cen tral au to má ti ca. 
To das as uni da des de ter mi na is têm que cum prir a certificação da »di rec ti ca das uni da des ter mina is de
telecomunicação
« ou a »di rec ti ca R&TTE«.

Nota:
Estas ins tru ções de ope ra ção des cre vem so men te os prin ci pa is pro ces sos de mon ta gem e de ma nu se a men to da cen -
tral au to má ti ca.  A des cri ção das fun ci o na li da des en con tra-se na aju da do »Pro fes si o nal Con fi gu ra tor« ou na des cri ção das fun ci o na li -
da des no seu CD-ROM.

Nota:
Al pri mo av vio del Con fi gu ra to re il sis te ma chi e de all 'u ten te di in se ri re il nome uten te e la pass word. Inse ri re
come nome uten te »Ser vi ce« e come pass word »Ser vi ce«. Ba da re alle ma i us co le e mi nus co le! Suc ces si va men -
te, la pass word e il nome uten te po tran no es se re mo di fi ca ti nel la con fi gu ra zi o ne.

Instru ções de se gu ran ça

}Pe ri go!! Este sím bo lo é in di ca do jun to ao ca bo de li ga ção à re de. Antes de re ti rar a ca i xa é ne ces sá rio
re ti rar a fi cha de re de.

· Obser ve a tem pe ra tu ra am bi en te para a ar ma ze na gem e a ope ra ção do apa re lho nos da dos téc ni -
cos. 
O apa re lho só pode ser co nec ta do após atin gir a tem pe ra tu ra am bi en te de ser vi ço ad mis sí vel. 

· É fa vor ter em con ta de que na tran si ção de tem pe ra tu ras fri as para quen tes pode ocor rer con den -
sa ção den tro ou jun to ao apa re lho. Re ti re o apa re lho da em ba la gem ape nas de po is de se atin gir a
tem pe ra tu ra am bi en te de ser vi ço.

· Du ran te uma tro vo a da não de ve rá li gar ou se pa rar fios, nem te le fo nar.

· Li gue os fios de li ga ção ape nas nos ter mi na is pre vis tas para o efe i to.

· Insta le os fios de li ga ção de for ma pro te gi da con tra aci den tes.

· Evi te os se guin tes fac to res no ci vos:
Ra di a ção so lar di rec ta
Fon tes de ca lor (p.ex. ra di a do res)

Des cri ção

1



Apa re lhos elec tró ni cos (p.ex. apa re lhos de alta-fi de li da de, apa re lhos de es cri tó rio ou de mi -
cro-on das)
Hu mi da de ou lí qui dos in fil tran tes
Lí qui dos ou va po res agres si vos
Po e i ras in ten sas

· Não ope re o apa re lho em es pa ços hú mi dos ou áre as com pe ri go de ex plo são.

· Abra ape nas as sec ções do apa re lho pre vis tas nas ins tru ções de mon ta gem e ope ra ção.

· Não to que nos con tac tos de co ne xão com ob jec tos agu dos, me tá li cos ou hú mi dos.

· Se o apa re lho não for mon ta do de for ma fixa, co lo que o apa re lho ou os aces só ri os numa base
anti-der ra pan te.

· Lim pe o apa re lho só com um pano li ge i ra men te hú mi do.

· Uti li ze só os aces só ri os au to ri za dos.

· Ao apa re lho só po dem ser li ga das uni da des ter mi na is, que for ne cem a ten são SELV (cir cu i to de
se gu ran ça de pe que na ten são) e/ou que cor res pon dam à nor ma  ETS 300047. O uso con so an te os
fins de uni da des ter mi na is au to ri za das cum pre esta pres cri ção.

Li ga ção à rede (Rede 230V~)

· Te nha em con ta, de que a ins ta la ção da li ga ção eléc tri ca (to ma da com con tac to de se gu ran ça)
para o apa re lho (event. apa re lhos adi ci o na is) tem de ser re a li za da por um elec tri cis ta au to ri za do,
para ex clu ir ris cos para pes so as ou ob jec tos!

· Se es ti ver pre vis to li ga ção fun ci o nal à ter ra para o seu apa re lho, é fa vor pro ce der à li ga ção, an tes
de es ta be le cer a li ga ção à rede.

· Vis to que a sua cen tral au to má ti ca está mu ni da de um co nec tor de li ga ção à ter ra fun ci o nal, deve
en con trar-se jun to do lo cal de mon ta gem uma »li ga ção à ter ra« (ca na li za ção de água, de aque ci -
men to ou um li ga dor de cir cu i to de ter ra da ins ta la ção do més ti ca). Esta co ne xão é ne ces sá ria na
uti li za ção de mó du los de pro tec ção fina (FSM). A li ga ção à cen tral au to má ti ca deve ser efec tu a da
com um cabo de li ga ção de pelo me nos 2,5 mm2 .

· Se uti li zar uni da des ter mi na is que es tão co nec ta das à cen tral au to má ti ca via USB ou RS232, é ne -
ces sá rio ins ta lar a ter ra fun ci o nal, de modo a evi tar a for ma ção de »zum bi do.

· Uti li ze, se pos sí vel, um cir cu i to eléc tri co in di vi du al para a li ga ção de 230 V~ da sua cen tral au to -
má ti ca. Des se modo, even tu a is cur tos-cir cu i tos de ou tros apa re lhos de uso do més ti co não de sac -
ti vam a cen tral au to má ti ca. 

· Adi ci o nal men te, re co men da mos que pro te ja a sua cen tral au to má ti ca com um dis po si ti vo de
pro tec ção con tra so bre ten sões que po dem, por exem plo, ocor rer du ran te tro vo a das. Con sul te,
para esse efe i to, um elec tri cis ta. 

Ali men ta dor de rede para co nec tar

· Empre gue ape nas o ali men ta dor de rede de co nec tar con ti do no vo lu me de for ne ci men to ou dis -
po ní vel como aces só rio.

· Não em pre gue ali men ta do res de rede de co nec tar que apre sen tem um dano vi sí vel (fen das ou ra -
chas na ca i xa).

Tra ba lhar no apa re lho aber to (p.ex. cam po de bor nes de li ga ção)

· Des co nec te o apa re lho da rede, an tes de re mo ver a tam pa da ca i xa e de pro ce der a tra ba lhos no
cam po de bor nes de li ga ção. Vol te a co lo car a tam pa da ca i xa, an tes de vol tar a li gar o apa re lho à
rede.

Instru ções de se gu ran ça

2



Apa re lhos com acu mu la dor

· Empre gue ape nas os acu mu la do res in clu í dos no vo lu me de for ne ci men to ou dis po ní ve is como
aces só ri os.

· Uti li ze o acu mu la dor ape nas em con for mi da de com o seu fim. Nun ca uti li ze um acu mu la dor que
es te ja da ni fi ca do ou gas to.

· Não de i xe os con tac tos de car ga e acu mu la ção en trar em con tac to com ob jec tos con du to res,
como p.ex. cha ves, gram pos, anéis ou pul se i ras.

· Re mo va as cé lu las do acu mu la dor gas tas de acor do com as nor mas. Entre gue-as para a re ci cla -
gem! Não de i te as cé lu las do acu mu la dor para uma fo gue i ra.

Apa re lhos sem fios (p.ex. DECT, Blu e to oth)

· É pos sí vel que em cer tos ca sos apa re lhos mé di cos pos sam ser in flu en ci a dos por apa re lhos sem
fios. Por isso é fa vor ob ser var as pres cri ções das res pec ti vas con di ções lo ca is.

· Não ope re apa re lhos sem fios em ve í cu los ou es pa ços com pe ri go de ex plo são.

Fal ha da alimentação

Com a fa lha da ali men ta ção (per da dos 230VAC) o PPCA não fica ope ra ci o nal, sig ni fi ca que não pode efec tu ar cha -
ma das in ter nas nem ex ter nas. Pode fun ci o nar um ter mi nal RDIS em modo de emer gên cia atra vés do mó du lo adi ci o -
nal de emer gên cia (mó du lo NSP). Qu an do vol tar a ener gia, o fun ci o na men to é o con fi gu ra do pelo uti li za dor. As de fi -
ni ções con fi gu ra das não são afec ta das com a fa lha de ener gia.

Sím bo los

Nota: Ter mi na is di fe ren tes po dem não si na li zar com os mes mos tons ou te rem os mes mos si na is de cha mar ou mo -
dos de fun ci o na men to.

Símbolo usados

b Le van te o aus cul ta dor do seu te le fo ne.

g Este sím bo lo in di ca que se en con tra em es ta do de cha ma da. Le van tou o aus cul ta dor do te le fo ne.

a Pou se o aus cul ta dor do te le fo ne, ou o te le fo ne fica inac ti vo.

l Este sim bo lo in di ca  a si na li za ção de um ter mi nal, por exem plo o seu te le fo ne está a to car.

t Deve di gi tar um nú me ro.

1x0,
*#

Deve mar car  um dí gi to ou um ca rac ter.

=x)
~,’

Deve se lec ci o nar es co lher o dí gi to ou ca rac ter apro pri a do. 
 

X Deve se lec ci o nar um de ter mi na do dí gi to ou ca rac ter a par tir da lis ta ou ta be la.

R Pres si o ne na te cla de flash.

q Deve ou vir um si nal de con fir ma ção no aus cul ta dor.

d Indi ca que a con fe rên cia de cha ma da está ac ti va.

# Se mar car o n.º de cha ma da para a mar ca ção via ope ra dor SIP, a mar ca ção só é efec tu a da aprox. 5 se gun dos após a en tra da
do úl ti mo dí gi to. Ao ter mi nar a mar ca ção de um n.º de cha ma da com a te cla car di nal, a mar ca ção é ime di a ta. Para este caso
é ne ces sá rio que o ter mi nal per mi ta mar car a te cla car di nal no PPCA.  

Fal ha da alimentação Sím bo los

3



Uti li za ção

Nem to das as ca rac te rí si ti cas de de sem pe nho aqui des cri tas são su por ta das pela li ga ção pa drão da li nha RDIS do seu
ope ra dor de rede. Infor me-se jun to do seu ope ra dor de rede so bre os ser vi ços com ple men ta res su por ta dos pela sua
li ga ção ou qua is os ser vi ços com ple men ta res que terá que re qui si tar adi ci o nal men te.

Se para o te le fo ne es ti ver ac ti va da a fun ci o na li da de da »Aqui si ção au to má ti ca da li nha ex ter na« terá que, após le van -
tar o aus cul ta dor, pre mir an tes de cada pro ce di men to de ma nu se a men to in ter no, b pri me i ro a te cla *. Para as res -
pec ti vas fun ci o na li da des o sím bo lo é vi su a li za do com um fun do co lo ri do b, como in di ca do no exem plo em bai xo.

b t g

Le van tar aus cul -
ta dor

Cha ma das in ter nas Con ver sa ção

Efec tu ar cha ma das

Alguns ter mi na is po dem uti li zar as suas pró pri as fun ci o na li da des para im ple men tar as ca rac te rís ti cas que se des cre -
vem de se gui da. Veja com aten ção o ma nu al de ins tru ções do res pec ti vo equi pa men to.

Ape nas cha ma das te le fó ni cas, i.e. cha ma das en tre uti li za do res, são apre sen ta das nos pro ce di men tos dos exem plos
que se se guem. Para te le fo nes ana ló gi cos, es tas fun ções são im ple men ta das atra vés de mar ca ção dtmf, ter mi na is
equi pa dos com a te cla de flash. Os tons e si na is des cri tos são ou vi dos ape nas nos te le fo nes ana ló gi cos. Estes tons po -
dem ser di fe ren tes nos te le fo nes RDIS e ana ló gi cos que ge ram os seus pró pri os tons. Po dem ser apre sen ta das in for -
ma ções adi ci o na is nos dis plays des tes te le fo nes.

Nota:
Ter mi na is RDIS li ga dos di rec ta men te à li nha RDIS po dem não ter si na is, ci clos de si na li za ção ou pro ce di men tos de
fun ci o na men to idên ti cos a quan do es tão li ga dos com ter mi nal in ter no do PPCA. 

Nota:
Se mar car o n.º de cha ma da para a mar ca ção via ope ra dor SIP, a mar ca ção só é efec tu a da aprox. 5 se gun dos após a
en tra da do úl ti mo dí gi to. Ao ter mi nar a mar ca ção de um n.º de cha ma da com a te cla car di nal, a mar ca ção é ime di a -
ta. Para este caso é ne ces sá rio que o ter mi nal per mi ta mar car a te cla car di nal no PPCA. 

Efec tu ar cha ma das ex ter nas

 Efectuar chamadas externas com acesso manual »Aquisição manual de linha externa«

b 0 t g a

Le van te o aus cul -
ta dor

Mar que o có di go de aces so
(LAD)

Mar que o nú me ro ex ter no Pros si ga com a con ver sa ção Ter mi ne a  cha ma da

Nota:
Se de po is de mar car o pri me i ro 0 ou vir o si nal de li nha ocu pa da, o te le fo ne pode não ter au to ri za ção para fa zer cha -
ma das ex ter nas ou a li ga ção RDIS ex ter na está ocu pa da. 

Efectuar chamadas externas utilizando a »Aquisição automática de linha externa«

b t g a

Le van te o aus cul -
ta dor

Mar que o nú me ro
 ex ter no 

Pros si ga com a con ver sa ção Ter mi ne a  cha ma da

Uti li za ção Efec tu ar cha ma das

4



Ocupação pre ci sa de lin has

b *8 ou t t g a

Le van tar
aus cul ta -

dor

Se lec ci o nar li nha
RDIS,POTS (0...8)

Se lec ci o nar li nha
RIDS,POTS,SIP-Prov.

(00...08),(10...19)

Mar car n.º de cha -
ma da ex ter no

Con ver sa ção

Efectuar chamadas internas 

To das as cha ma das, en vio de fa xes ou trans mis são de da dos que se jam efec tu a das en tre ter mi na is RDIS ou ana ló gi -
cos in ter nos não apre sentam qual quer cus to para o uti li za dor. 

Efectuar chamadas internas sem utilizar a »Aquisição automática de linha« 

b t g a

Le van te o aus cul -
ta dor

Mar que o nú me ro in ter no Con ver sa ção Ter mi ne a cha ma da

Efectuar chamadas internas utilizando »Aquisição automática de linha«

b * t g a

Le van te o aus cul -
ta dor

Mar que 
o *

Mar que o 
nú me ro in ter no 

Con ver sa ção Ter mi ne a cha ma da

Acei tar Cha ma das

l b g a

O te le fo ne to ca Le van te o aus cul ta dor Con ver sa ção Ter mi ne a cha ma da

Acei tar cha ma das (Cap tur ar) 

Nota:
Cap tu rar cha ma das só é pos sí vel den tro do mes mo gru po de cap tu ra, as so ci a do na con fi gu ra ção. 

Está um te le fo ne do gru po a to car, pre ten de aten der essa cha ma da no seu te le fo ne.

b *0 g

Le van te o aus cul -
ta dor

Cap tu re a cha ma da Con ver sa ção

Capturar uma chamada do atendedor de chamadas

b *0 / #0 g

Le van te o aus cul -
ta dor

Cap tu re a cha ma da / con ver sa ção 
do aten de dor de cha ma das 

Con ver sa ção

Ocupação pre ci sa de lin has Uti li za ção

5



Capturar chamadas de um utilizador específico

Ne ces si ta cap tu rar uma cha ma da de um uti li za dor que não faz par te do seu gru po de cap tu ra. 

b *1 t # g

Le van te o aus cul -
ta dor

Mar que o có di go Se lec ci o ne o uti li za dor in ter no Con ver sa ção. 

Cha ma da de vol ta em Ocu pa do / não aten di do

Esta fun ção ape nas pode ser uti li za da em te le fo nes que per mi tam um su fi xo de mar ca ção! Cha ma da de vol ta para
uma cha ma da de con sul ta não é pos sí vel.

Nota:
Cha ma das de vol ta em ocu pa do são can ce la das após um tem po de fi ni do pela rede pu bli ca. 

Configurar chamada de volta nos telefones analógicos

g *40 q a

Uti li za do res in ter nos ou ex ter nos es tão
ocu pa dos ou não aten dem 

Si nal de con fir ma ção Pou se o aus cul ta dor

Qu an do o des ti na tá rio, para o qual ten tou li gar, pou sar o aus cul ta dor o seu te le fo ne toca.
Qu an do le van tar o aus cul ta dor é es ta be le ci da uma cha ma da para o uti li za dor que ti nha a cha ma da de vol ta ac ti va. Se
o ou tro uti li za dor aten der pode con ti nu ar a con ver sa ção. 

Configurar »chamada de volta em ocupado« para telefones RDIS

Esta fun ci o na li da de é su por ta da pelo PPCA para te le fo nes RDIS na li ga ção RDIS in ter na. Para uma uti li za ção cor rec -
ta con sul te as ins tru ções ope ra ci o na is do seu te le fo ne RDIS. 

Configurar »chamada de volta em não atendido« para telefones RDIS

g *40 q a

Inter lo cu tor in ter no o ex ter -
no não aten de 

Si nal de con fir ma ção Pou se o aus cul ta dor

O seu te le fo ne é cha ma do quan do o des ti na tá rio efec tu ar uma cha ma da e pou sar o aus cul ta dor. 
Qu an do le van tar o aus cul ta dor é es ta be le ci da uma cha ma da para o uti li za dor que ti nha a cha ma da de vol ta ac ti va da.
Se o ou tro uti li za dor aten der pode con ti nu ar a cha ma da. 

Cancelar chamada de volta nos telefones analógicos 

O te le fo nes ana ló gi cos de vem efec tu ar este pro ce di men to para can ce lar cha ma das de vol ta em ocu pa do ou em não
aten di do ac ti vas.

b #40 q a

Le van te o aus cul -
ta dor

Can ce le as cha ma das de vol ta Si nal de con fir ma ção Pou se o aus cul ta dor

Cancelar »chamada de volta em não atendido« para terminais RDIS 

Cha ma da de vol ta in ter na em não aten di do nos te le fo nes RDIS é can ce la da se guin te for ma. 

Uti li za ção Cha ma da de vol ta em Ocu pa do / não aten di do

6



b #40 q a

Le van te o aus cul -
ta dor

Can ce le as cha ma das de vol ta Si nal de con fir ma ção Pou se o aus cul ra dor

De fi nir nú me ro en via do pa ra a pró xi ma cha ma da

b #8 t t t

Le van te o aus cul -
ta dor

Mar que o có di go Se lec ci o ne o li ga ção
 RDIS (1...8) 

Indi ce
(0 … 9)

Mar que o nú me ro

Su pri mir temporáriamente o en vio do nú me ro

Nota:
Este ser vi ço deve es tar dis po ní vel no seu ope ra dor de te le co mu ni ca ções. 

Para ter mi na is ana ló gi cos, a trans mis são do pró prio nú me ro é su pri mi da se re a li zar o se guin te pro ce di men to.
Para con fi gu rar cor rec ta men te esta fun ci o na li da de nos ter mi na is RDIS con sul te o ma nu al de uti li za ção. 

b *594 t

Le van te o aus cul -
ta dor

Mar que o có di go Mar que o nú me ro

Al te rar a permissão de cha ma da pa ra a pró xi ma cha ma da

Al te rar a autorização de cha ma da (só na posição de ope ra do ra)

b *595 t # q a

Le van te o aus cul -
ta dor

Mar que o có di go Se lec ci o ne o uti li za -
dor

Si nal de con fir ma ção Pou se o aus cul ta dor

Alte rar a per mis são de cha ma da em con sul ta (só na po si ção de ope ra do ra)

g R *595 t # q a

Con ver sa ção Ini ci ar cha ma da  
con sul ta 

Mar que o có di go. Se lec ci o ne o uti li za -
dor

Si nal de con fir -
ma ção

Pou se o aus cul -
ta dor

Re ser var gru po de saí da

Activar reserva de grupo de saída

g *40 q a l b

Ou ve o si nal de
ocu pa do

Si nal de con fir -
ma ção

Pou se o aus cul ta dor A li ga ção RDIS ex ter na
ocu pa da fi ca dis po ní vel

Pou se o aus cul ta dor

Apagar reserva de grupo de saída

b #41 q a

Le van te o aus cul -
ta dor

Si nal de con fir ma ção Pou se o aus cul ta dor

De fi nir nú me ro en via do pa ra a pró xi ma cha ma da Uti li za ção

7



Marcação rápida a part ir da lis ta te le fó ni ca

b *# t l g

Le van te o aus cul -
ta dor

Se lec ci o ne o ín di ce de mar ca ção 
rá pi da 

(000 … 999)

O des ti na tá rio é cha ma do Con ver sa-ção

Difusão de men sa gem

Nota:
A di fu são de uma men sa gem ape nas é pos sí vel efec tu ar de te le fo nes in ter nos. 

b t g a

Le van te o aus cul -
ta dor

Nú me ro in ter no de sis te ma de di fu -
são

Men sa gem de di fu são Ter mi ne a cha ma da

Co mu tar o anún cio pa ra to dos os nú me ros de cha ma da (Dia / Noi te)

Comutação dia / noite dos anúncios

b *92* ou #92* q a

Le van te o aus cul -
ta dor

Dia No i te Si nal de con fir ma ção Pou se o aus cul ta dor

Mensagem

Ve ri fi que no ma nu al de uti li za ção dos seus te le fo nes se es tes su por tam o en vio de men sa gens. 

Enviar Mensagem

b *540 t q g

Le van te o aus cul -
ta dor

Nú me ro in ter no ou gru po Si nal de con fir ma ção Mens sa gem  

Permitir / Inibir mensagem

Pode blo que ar o en vio de men sa gens para o seu te le fo ne. Se desc ti var o en vio de men sa gens para o seu te le fo ne, quan -
do ten ta rem en vi ar men sa gens para o seu te le fo ne vão ou vir o si nal de ocu pa do. 

b * / # 591 q a

Le van te o aus cul -
ta dor

Per mi tir /
Ini bir men sa gens

Si nal de con fir ma ção Pou se o aus cul ta dor

Uti li za ção Marcação rápida a part ir da lis ta te le fó ni ca

8



Cha ma da de Monitorização

Esta fun ci o na li da de não pode ser uti li za da em con jun to com cha ma da de con sul ta, re en ca mi nham ne to de cha ma da
ou cha ma da de gru po. 

Nota:
A cha ma da de mo ni to ri za ção é de sac ti va da após a con fi gu ra ção via PC e deve ser ac ti va da de novo. 

Activar a monitorização para um telefone interno

b *593 q

Le van te o aus cul -
ta dor

Si nal de con fi gu ra dor Não pou se o aus cul ta dor /Não de sac -
ti ve o mo do mãos li vres 

Monitorização de um telefone interno

b t q

Le van te o aus cul -
ta dor

Mar que o nú me ro de te le fo ne que
pre ten de mo ni to ri zar 

Si nal de con fir ma ção Cha ma da de mo ni to ri za ção ac ti va

Monitorização de telefones externos 

Está num te le fo ne ex ter no.
Le van te o aus cul ta dor e mar que o nú me ro de te le fo ne que está as so ci a do ao nú me ro de ser vi ço do PPCA. Tem de as -
so ci ar um MSN na con fi gu ra ção do PPCA ao nú me ro de ser vi ço. 

Se o aces so re mo to es ti ver ac ti vo e for pos sí vel, ouve o si nal de li nha es pe ci al do PPCA. 
De fi na o seu te le fo ne para mar ca ção DTMF, ou uti li ze a mar ca ção DTMF ma nu al. 

t q t q

Intro du za  PIN 2 Si nal de con fir ma ção Mar que o nú me ro de te le fo ne usa do
pa ra mo ni to ri zar o quar to

Si nal de con fir ma ção A mo no ri ti za ção es tá ec -
ti va

Para ter mi nar a mo ni to ri za ção, pou se o aus cul ta dor do te le fo ne ex ter no. 

Identificação de cha ma das ma li cio sas (MCID)

g *51 q a

Cha ma da es ta be le ci da, ou cha -
ma dor des li ga 

Si nal de con fir ma ção Pou se o aus cul ta dor

Nota:
Aten ção:  Pou se o aus cul ta dor só de po is de in tro du zir o có di go e ou vir o si nal de con fir ma ção po si ti vo. 

Alo car nú me ros de pro jec to

Número de projecto para chamada iniciada por si

b *50 t # q t

Le van te o aus cul -
ta dor

Intro du za o nú me ro de pro jec -
to (máx. 6-dí gi tos)

Si nal de con fir ma -
ção

Mar que o nú me ro

Cha ma da de Monitorização Uti li za ção

9



Número de projecto para chamadas externas num terminal RDIS

Pode uti li zar esta ca rac te rís ti ca num ter mi nal RDIS se o seu ter mi nal su por tar “Net di rect” (Te cla do) du ran te uma
cha ma da de sa í da. 

Está com uma cha ma da e pre ten de registá-la num pro jec to. 

g *50 t # q g

Con ver sa ção Intro du za o nú me ro de pro -
jec to (máx. 6 di í gi tos)

Si nal de con fir ma -
ção

Con ti nue a cha ma -
da

Número de projecto para uma chamada externa 

Pode uti li zar esta fun ci o na li da de num te le fo ne ana ló gi co ou num te le fo ne RDIS. 

Está com uma con ver sa ção e pre ten de as so ci ar o nú me ro a um pro jec to. 

g R *50 t # q R g

Con ver sa-ção Intro du za o nú me ro de pro jec to
(max. 6 dí gi tos)

Si nal de con fir ma-
ção

Con ti nue  a 
cha ma da

Função Key pad (»Te cla do«)

b 0 * ou # t a

Le van te o aus cul -
ta dor

Mar que o có di go de aces so
à li nha

Ini cie a fun ção key pad Intro du za o có di go Pou se o aus cul ta dor

En vi ar um fax de um ter mi nal multifunções 

b *773 t l

Le van te o aus cul -
ta dor

Intro du za o có di go pa ra fax gru po 3 Mar que o nú me ro ex ter no

Cha ma da di rec ta 

Efectuar chamadas com a chamada directa activa

b t

Le van te o aus cul -
ta dor

Mar ca ção ini ci a da após 5 se gun dos

Introduzir e activar o número de chamada directa 

b *65 t # q a

Le van te o aus cul -
ta dor

Nú me ro de te le fo ne  (sem dí gi -
to de aces so ao ex te ri or)

Si nal de con fir ma -
ção

Pou se o aus cul ta -
dor

Nota:
Ago ra, quan do le van tar o aus cul ta dor do te le fo ne, o nú me ro con fi gu ra do é mar ca do após cin co se gun dos. 

Uti li za ção Função Key pad (»Te cla do«)

10



Activar/desactivar chamada directa

b #65* ou *65# q a

Le van te o aus cul -
ta dor

De sac ti var cha -
ma da di rec ta 

Re ac ti var cha ma -
da di rec ta

Si nal de con fir -
ma ção

Pou se o aus cul ta -
dor

Os nú me ros me mo ri za dos no PPCA para cha ma das di rec tas são man ti dos quan do a fun ção de cha ma da di rec ta é de -
sac ti va da. 

Apagar o número de chamada directa (número de telefone)

b #65# q a

Le van te o aus cul -
ta dor

Can ce lar cha ma da di rec ta Si nal de con fir ma ção Pou se o aus cul ta dor

O nú me ro de cha ma da di rec ta é apa ga do.

Cha ma da de con sul ta

Pode efec tu ar uma con sul ta para ou tro in ter lo cu tor du ran te o de cor rer de uma con ver sa ção.  
g Está com uma con ver sa ção.  

Pre ten de es ta be le cer ou tra cha ma da de con sul ta. 

R Pres si o ne a te cla R.  
Ouve o si nal de mar ca ção in ter na. 

t Se pre ten der efec tu ar uma cha ma da para o ex te ri or mar que pri me i ro o zero (0). 

Se ou vir o si nal de ocu pa do após in tro du zir o 0, ou se o ter mi nal não tem per mis são para efec tu ar cha ma das para o ex te ri or
ou os ca na is de co mu ni ca ção es tão to dos ocu pa dos. 

t Mar que o nú me ro de des ti no.  
Ouve o si nal de cha mar no aus cul ta dor. 

O des ti na tá rio é cha ma do.  
O des ti na tá rio le van ta o aus cul ta dor do te le fo ne. 

g Pros si ga com a con ver sa ção. 

Para ter mi nar a cha ma da de con sul ta pres si o ne a te cla de des li gar no seu te le fo ne RDIS. 

ou Em te le fo nes ana ló gi cos:

R0 A cha ma da co lo ca da em es pe ra é ter mi na da. A li ga ção ac ti va man tém-se.

R1 A li ga ção ac ti va é ter mi na da e re to ma à cha ma da co lo ca da em es pe ra. 

g Con ti nue com a cha ma da. 

Parquear uma chamada

g Está com uma con ver sa ção. Pre ten de co lo car essa cha ma da no sis te ma de par que a men to.

R Pres si o ne a te cla R. Ouve o si nal de mar ca ção in ter no.  

t
q

Mar que uma das 10 ex ten sões in ter nas con fi gu ra das ou o có di go  *596. Ouve o si nal de con fir ma ção po si ti vo. 

Se ou vir o si nal de ocu pa do, mar que o nú me ro da pró xi ma ex ten são in ter na con fi gu ra da.

a Pou se o aus cul ta dor, a cha ma da ex ter na é co lo ca da na fila de es pe ra

.

Recuperar uma chamada do sistema de parque

b Pode re cu pe rar uma cha ma da exis ten te no sis te ma de par que.

Cha ma da de con sul ta Uti li za ção

11



t Mar que o nú me ro de uma das 10 ex ten sões con fi gu ra das ou o có di go *596.

g Ace i tou a cha ma da.

Cha ma da em es pe ra

Du ran te uma con ver sa ção, pode ace i tar ou re je i tar uma nova cha ma da em es pe ra. 

Activar / Inibir aviso de chamada em espera 

b *  / # 58 q a

Le van te o aus cul -
ta dor

Acti var / ini bir Si nal de con fir ma ção Pou se o aus cul ta dor

Aceitar chamada em espera (Chamada de consulta com chamada em espera)

g Está com uma con ver sa ção.  
Um se gun do in ter lo cu tor liga para si. 
Ouve o avi so de cha ma da em es pe ra. 

R2 Mar que o có di go.

g A li ga ção é es ta be le ci da com o se gun do in ter lo cu tor. A pri me i ra cha ma da é co lo ca da em es pe ra (veja »Cha ma da de con sul -
ta«). Para mais de ta lhes veja  »con fe rên cia-a-três«.

Aceitar chamada em espera 

g Está em con ver sa ção, ouve o si nal de cha ma da  em es pe ra.

a Pou se o aus cul ta dor (a pri me i ra cha ma da é ter mi na da).

l O te le fo ne toca. 

b Le van te o aus cul ta dor do te le fo ne. Está em con ver sa ção com o novo in ter lo cu tor. 

Recusar chamada em espera 

g Está com uma con ver sa ção.  
Re ce be uma nova cha ma da. 
Ouve o si nal de cha ma da em es pe ra. 

R0 Mar que o có di go para re cu sar a cha ma da em es pe ra. O cha ma dor ouve o si nal de ocu pa do.

Transferir a chamada actual utilizando telefones analógicos

Se ou vir o avi so de cha ma da em es pe ra en quan to está com uma con ver sa ção, pode ace i tar a cha ma da e trans fe rir a ac -
tu al para ou tro uti li za dor. 
g Está com uma con ver sa ção. Ouve o avi so de cha ma da em es pe ra. 

R5 Mar que o có di go.

t Mar que o nú me ro para onde per ten de trans fe rir a cha ma da ac tu al.

# Ter mi ne a en tra da com car di nal. 
Está em con ver sa ção com o in ter lo cu tor em es pe ra. 

Trans fe rir cha ma das com / sem avi so 

Transferir chamadas internas sem aviso 

Pode trans fe rir uma cha ma da para ou tro nú me ro ex ter no e pou sar o aus cul ta dor. Qu an do o des ti na tá rio le van ta o
aus cul ta dor aten de a cha ma da. 
g Está com uma con ver sa ção ex ter na. 

R Pres si o ne a te cla R.
Ouve o si nal de mar ca ção in ter na. 

Uti li za ção Cha ma da em es pe ra

12



t Mar que o nú me ro in ter no para o qual pre ten de trans fe rir a cha ma da.

Ouve o si nal de cha mar no seu aus cul ta dor.  
O in ter lo cu tor in ter no é cha ma do. 

Se ou vir o si nal de ocu pa do, pres si o ne a te cla R para re cu pe rar a cha ma da. 

a Pou se o aus cul ta dor. O in ter lo cu tor é cha ma do. Qu an do le van tar o aus cul ta dor aten de a cha ma da. Se o des ti na tá rio não
aten der a cha ma da nos 30 se gun dos se guin tes, a cha ma da é de vol vi da para o seu te le fo ne.

Trans fe rir cha ma das com avi so

Pode trans fe rir uma cha ma da in ter na ou ex ter na para ou tro in ter lo cu tor in ter no com avi so pré vio. 
g Está com uma con ver sa ção in ter na ou ex ter na. Pre ten de trans fe rir a cha ma da para ou tro in ter lo cu tor.

R Pres si o ne a te cla R. Ouve o si nal de mar ca ção in ter no.

Se ou vir o si nal de ocu pa do, pres si o ne a te cla R para re cu pe rar a cha ma da. 

t Mar que o nú me ro para onde pre ten de trans fe rir a cha ma da.
Ouve o si nal de cha mar no aus cul ta dor.  
O in ter lo cu tor in ter no é cha ma do.
O des ti na tá rio le van ta o aus cul ta dor do te le fo ne. 

g Está com a cha ma da in ter na. 
Avi se o uti li za dor in ter no que vai trans fe rir uma cha ma da in ter na. 

a Pou se o aus cul ta dor. 

O in ter lo cu tor in ter no pros se gue com a con ver sa ção. 

Trans fer ên cia ex pli ci ta de cha ma da (ECT)

Transferir chamada

Ape nas al guns ter mi na is RDIS su por tam este tipo de fun ci o na li da de. O pro ce di men to se guin te é ape nas para ter mi -
na is ana ló gi cos. 
g Esta em con ver sa ção com o in ter lo cu tor 1. 

É si na li za da uma se gun da cha ma da, por exem plo por avi so de cha ma da em es pe ra. 

R2 Mar que o có di go.
A se gun da cha ma da é aten di da; está em con ver sa ção com o se gun do in ter lo cu tor, o in ter lo cu tor é co lo ca do em es pe ra. 

R4 Pode ago ra es ta be le cer uma li ga ção en tre o in ter lo cu tor 1 e 2.
Mar que o res pec ti vo có di go. 

As duas par tes es tão ago ra em con ver sa ção. Os cus tos são as so ci a dos ao in ter lo cu tor que es ta be le ceu a li ga ção.

Comutar entre Chamadas

g Está a aten der uma cha ma da e de se ja co mu ni car com uma se gun da cha ma da, sem que a pri me i ra seja ter mi na da. 

R Pres si o ne a te cla R.  
Ouve o si nal de mar ca ção in ter na. 

t Se pre ten de fa lar com ou tro in ter lo cu tor ex ter no, mar que pri me i ro o  0. 

Mar que o nú me ro que pre ten de fa lar. 
Ouve o si nal de cha mar, o des ti na tá rio está a ser cha ma do.  
O des ti na tá rio aten de a cha ma da. 

g Está em con ver sa ção. 
A pri me i ra cha ma da é co lo ca da em es pe ra.

R2 Mar que o có di go para re to mar a pri me i ra con ver sa ção, a se gun da cha ma da é co lo ca da em es pe ra. Uti li ze este có di go para
co mu tar en tre cha ma das.

ou
R0 Pode ter mi nar a cha ma da em es pe ra.

Trans fe rir cha ma das com avi so Uti li za ção

13



ou
R1 Pode ter mi nar a cha ma da ac tu al.

· Se co mu tar en tre um uti li za dor in ter no e um uti li za dor ex ter no (co mu ta ção de cha ma das) e de -
po is des li gar o seu te le fo ne, a sua cha ma da é ter mi na da e os ou tros dois uti li za do res fi cam li ga dos
en tre si! 

· Se co mu tar en tre duas cha ma das ex ter nas (co mu ta ção de cha ma das) e de po is des li gar  o seu te le -
fo ne, a cha ma da ac tu al é ter mi na da e o cha ma dor em es pe ra vai es ta be le cer uma nova li ga ção
para si atra vés da fun ção “Cha ma da de vol ta”. 

Se, du ran te a co mu ta ção de cha ma das, pre mir a te cla R e de po is mar car 4, as duas cha ma das ex ter nas fi cam li ga das
en tre si e a sua cha ma da é ter mi na da. Os cus tos da cha ma da ini ci a da por si são atri bu í dos a si. 

Con fer ên cia-a-três 

g Está a aten der uma cha ma da e de se ja in clu ir uma ou tro in ter lo cu tor na con ver sa ção. 

R Pres si o ne a te cla R.  
Ouve o si nal de mar ca ção in ter na. 

Se de se jar fa lar com um nú me ro ex ter no, mar que pri me i ro o 0. 

t Mar que o nú me ro de des ti no. 
Ouve o si nal de cha mar no seu aus cul ta dor. 
O des ti na tá rio é cha ma do.  
O ou tro in ter lo cu tor aten de a cha ma da.  

g Pre ten de fa lar com os dois in ter lo cu to res em si mul tâ neo. 

R3 Mar que o có di go. 

d Pros si ga com a cha ma da de con fe rên cia. 

d Gos ta ria ago ra de ex clu ir a pri me i ra cha ma da da con fe rên cia a três. Este cha ma dor per ma ne ce em es pe ra numa cha ma da
de con sul ta. 

R2 Mar que o có di go.

g Pode con ti nu ar a sua cha ma da com o se gun do nú me ro. 

A con fe rên cia é ter mi na da quan do pou sar o aus cul ta dor do te le fo ne. 

Reen ca min ha men to de cha ma da 

Nota:
O PPCA in den ti fi ca au to ma ti ca men te se o re en ca mi nha men to de cha ma das é para um nú me ro in ter no ou ex ter no
me di an te o com pri men to do nú me ro de des ti no. Des ta for ma não é ne ces sá ria a in tro du ção do dí gi to de aces so ao
ex te ri or (LAD). 

Activar reencaminhamento de chamadas

b * 61 / 62 / 63 t # q a

Le van te o aus cul -
ta dor

Re en ca mi nha men to ime di a to /
Re en ca mi nha men to em não aten di men to /

Re en ca mi nha men to em ocu pa do

Nú me ro de des ti no do
re en ca mi nha men to

(sem LAD)

Si nal de
con fir-
ma ção

Pou se o
aus cul ta -

dor

Uti li za ção Con fer ên cia-a-três 

14



Desactivar reencaminhamento de chamadas

b # 61 / 62 / 63 q a

Le van tar aus cul -
ta dor

Re en ca mi nha men to ime di a to /
Re en ca mi nha men to em não aten di men to /

Re en ca mi nha men to em ocu pa do

Si nal de con fir ma ção Pou se o aus cul ta dor

Não in co mu dar

Desactivar a sinalização de chamadas num terminal analógico

b *57 0 / 1 / 2 q a

Le van te o aus cul -
ta dor

To das as cha ma das /
só cha ma das ex ter nas /
só cha ma das in ter nas 

Si nal de con fir ma ção Pou se o aus cul ta dor

Activar a sinalização de chamadas num terminal analógico 

b #570 q a

Le van te o aus cul -
ta dor

Si nal de con fir ma ção Pou se o 
aus cul ta dor

Va rian te de cha ma das (dia / noi te co mu tar va rian te de cha ma da)

Activar variante de chamadas para um grupo

b * / # 93 t q a

Le van te o aus cul -
ta dor

Va ri an te de cha ma -
das Dia / No i te 

Intro du za o nú me ro
do gru po (00...39)

Si nal de con fir ma ção Pou se o aus cul ta dor

Activar variante de chamadas para todos os grupos

b * / # 93* q a

Le van te o aus cul -
ta dor

Va ri an te de cha ma das Dia / 
No i te

Si nal de con fir mar ção Pou se o 
aus cul ta dor

Módulo de porteiro (terminal de intercomunicação) -
Comutar variantes de chamadas para módulo de porteiro

b * / # 96 t t q a

Le van te o aus cul -
ta dor

Va ri an te de cha ma da 
Dia / No i te

Se lec ci o ne o te le -
fo ne (1...4)

Se le ci o ne o bo -
tão (1...3)

Si nal de con fir-
ma ção

Pou se o aus cul -
ta dor

Módulo de porteiro (terminal de intercomunicação) -
Comutar variante de chamadas para todos os módulos de porteiro

b * / # 96* q a

Le van te o aus cul -
ta dor

Va ri an te de cha ma das Dia / 
No i te

Si nal de con fir ma ção Pou se o aus cul ta dor

Não in co mu dar Uti li za ção

15



Comutar todas as variantes de chamadas (todos os grupos e módulos de porteiro)

b * / # 9* q a

Le van te o aus cul -
ta dor

Va ri an te de cha ma das Dia / 
No i te

Si nal de con fir ma ção Pou se o 
aus cul ta dor

Comutar todas as variantes de chamadas

b * / # 9# q a

Le van te o aus cul -
ta dor

Va ri an te de cha ma das Dia / 
No i te

Si nal de con fir ma ção Pou se o  aus cul ta dor

Gru pos

Activar / Desactivar um utilizador do grupo (log-in, log-off)

Pro ce da da se guin te for ma para ac ti var ou de sac ti var o seu te le fo ne de um gru po.

b * / # 943 t q a

Le van te o aus cul -
ta dor

Acti var/De sac ti var uti li -
za dor

Gru po nú me ro (00 ... 
39)

Si nal de con fir ma ção Pou se o aus cul ta dor

Activar / Desactivar um utilizador de todos os grupos (log-in, log-off)

Pro ce da da se guin te for ma para ac ti var ou de sac ti var o seu te le fo ne de to dos os gru pos.

b * / # 943* q a

Le van te o aus cul -
ta dor

Acti var/De sac ti var
uti li za dor

Si nal de con fir ma ção Pou se o 
aus cul ta dor

Ac ti var a função de ope ra do ra pa ra um uti li za dor in ter no

b * / # 91 q a

Le van te o aus cul -
ta dor

Acti var mo do 
Dia / No i te

Có di go Si nal de con fir ma ção Pou se o 
aus cul ta dor

Si ga-me (Fol low me)

Activar / Desactivar Siga-me num telefone interno 

b */# 64 t # q a

Le van te o aus cul -
ta dor

Acti var / De sac ti var Si ga-me *1) Si nal de con fir -
ma ção

Pou se o aus cul ta dor

*1) Nú me ro in ter no do qual as cha ma das vão ser re en ca mi nha das.
As cha ma das do te le fo ne es pe cí fi ca do são ago ras re en ca mi nha das.

Activar / Desactivar siga-me do exterior 

Le van te o aus cul ta dor do te le fo ne  e mar que o nú me ro ex ter no do PPCA que está as so ci a do ao nú me ro de ser vi ço in -
ter no. 

Uti li za ção Gru pos

16



Se o aces so re mo to para re en ca mi nha men to de cha ma das es ti ver ac ti vo, ouve um si nal de mar ca ção es pe ci al. O seu
te le fo ne su por ta mar ca ção DTMF:  

t q * 64 t * t #

Intro du za
PIN 2

Si nal de con fir -
ma ção

Acti var *1) Acti var *2)

t q # 64 t #

Intro du za PIN 2 Si nal de con fir ma ção Apa gar *1) Apa gar

*1) Nú me ro in ter no do qual as cha ma das vão ser re en ca mi nha das.

*2) Nú me ro de des ti no das cha ma das (com có di go de aces so LAD).

Ouve o si nal de con fir ma ção po si ti vo, a li ga ção é ter mi na da e ouve o si nal de ocu pa do. 
Pou se o aus cul ta dor. 

Mo bi le Integration  in ter no activar / Desactivar  (log-in, log-off)

b * / # 944 q

Le van te o aus cul -
ta dor

Acti var / De sac ti var Si nal de con fir ma ção

Mo bi le Integration  ex ter na activar / Desactivar  (log-in, log-off)

Le van te o aus cul ta dor do te le fo ne  e mar que o nú me ro ex ter no do PPCA que está as so ci a do ao nú me ro de ser vi ço in -
ter no. O seu te le fo ne su por ta mar ca ção DTMF:  

t q * / # 944 q

Intro du za PIN Si nal de con fir ma ção Acti var / De sac ti var Si nal de con fir ma ção

Marcação em blo co (Áustria)

b *55 0 ou t t # g

Le van tar aus cul -
ta dor

CLE *1) N.º de cha ma da *2)

*1) Na ocu pa ção es pe cí fi ca de uma li ga ção ex ter na RDIS ou li nha deve se lec ci o nar o res pec ti vo có di go nu mé ri co.
*2) Ini cie a mar ca ção atra vés do ac ci o na men to da te cla #.  Só ago ra é que a mar ca ção é emi ti da para a cen tral te le fó -
ni ca.

Rota de mais baixo custo (LCR)

Te nha em aten ção que al guns ope ra do res re que rem um re gis to para que pos sa efec tu ar cha ma das. Alguns ope ra do -
res es ta be le cem au to ma ti ca men te uma li ga ção para os cli en tes não re gis ta dos, de modo a re gis tá-los. Se pre ten der
can ce lar esta li ga ção du ran te a mar ca ção e, de se gui da, ten tar es ta be le cer no va men te a li ga ção pode ge rar cha ma das
de fe i tu o sas (a li ga ção não é es ta be le ci da). Nes te caso é ne ces sá rio que o res pec ti vo ope ra dor no LCR Pro fes si o nal do
WIN-To ols seja de sac ti va do e que os re gis tos de da dos no PPCA se jam ac tu a li za dos.

O pro ces so LCR pode ser ac ti va do/de sac ti va do atra vés do »Pro fes si o nal Con fi gu ra tor«, bem como, com um có di go
nu mé ri co atra vés do te le fo ne.

Marcação em blo co (Áustria) Uti li za ção

17



Activar processo LCR

b ** q ==== q 7812 q

Le van te o aus cul -
ta dor

Si nal de
con fir ma -

ção

Intro du za o PIN 1 
(0000 = de fi ni ção por de fe -

i to)

Si nal de con fir -
ma ção

Si nal de con fir -
ma ção

Desactivar processo LCR

b ** q ==== q 781# q

Le van te o aus cul -
ta dor

Si nal de con fir -
ma ção

Intro du za o PIN 1 
(0000 = de fi ni ção por

de fe i to)

Si nal de con fir -
ma ção

Si nal de con fir -
ma ção

Fun ci o na li da des de Ho tel

O PPCA im ple men ta fun ci o na li da des de ho tel. To das as fun ci o na li da des são con tro la das no te le fo ne de re cep ção
atra vés do menu PPCA.

Registar o estado do quarto

Mar que o nú me ro de te le fo ne do quar to para pos si bi li tar o re gis to do es ta do ac tu al do quar to. Estes da dos só po dem
ser ana li sa dos e apre sen ta dos com o soft wa re de ho tel. 

b *73 0 / 1 / 2 q a

Le van te o aus cul -
ta dor

0 = Qu ar to não lim po
1 = Qu ar to lim po

2 = Qu ar to lim po e  ins pe ci o na do

Si nal de con fir ma ção Pou se o aus cul ta dor

Cha ma da des per tar

Configurar chamada despertar para o telefone do quarto (despertar único)

b *72 =& §= q a

Le van te o aus cul -
ta dor

Ho ra Mi nu tos Si nal de con fir ma ção Pou se o
 aus cul ta dor

=& Intro du za a hora pre ten di da para a cha ma da des per tar, com pre en di da en tre 00 e 23 (nes te exem plo 6 da ma nhã)

§= Intro du za os mi nu tos, com pre en di dos en tre 00 e 59 (nes te exem plo 30) 

Cancelar chamada despertar

b #72 q a

Le van te o aus cul -
ta dor

Si nal de con fir ma ção Pou se o
 aus cul ta dor

Programar chamada despertar através do »telefone da recepção«

Adi ci o nal men te à con fi gu ra ção a par tir do te le fo ne do quar to, pode efec tu ar a con fi gu ra ção no »te le fo ne da re cep -
ção« e des ta for ma efec tu ar a pro gra ma ção para vá ri os di as. 

Fun ci o na li da des de Ho tel Cha ma da des per tar

18



Atender uma chamada despertar

l b g a

O te le fo ne do
quar to to ca

Le van te o 
aus cul ta dor

Ou ve mú si ca em es pe ra ou anún cio
de voz

Pou se o aus cul ta dor pa ra 
can ce lar a cha ma da des per tar 

Reset (telefones de sistema)

b ** t 900 t a

Le van te o aus cul -
ta dor

PIN Nú me ro in ter no

MWI (ac ti var/de sac ti var)

b */# t # a

Le van te o aus cul -
ta dor

Acti var/de sac ti var  Te le fo ne do quar to

Mó du lo de por te i ro

Receber uma chamada de porteiro / Abrir a porta

l b g R *99 x

Cha ma da de por -
te i ro 

Le van te o 
aus cul ta dor

Cha ma da de por te i ro Có di go

x 1 /2/3/4 q a

1 = Abrir por ta 1
2 = Abrir por ta 2
3 = Abrir por ta 3
4 = Abrir por ta 4

Si nal de con fir ma ção Pou se o aus cul ta dor

Activar abridor de porta

b *99 1 /2/3/4 q <$[<None
>a

Le van te o 
aus cul ta dor

Có di go Abrir por ta 1/2/3/4 Si nal de con fir ma ção Pou se o 
aus cul ta dor

Nota:
Nota: Se a cha ma da de por te i ro for si na li za da num te le fo ne di fe ren te e ou vir a cam pa i nha a to car, pode cha mar o in -
ter co mu ni ca dor de por ta e cap tu rar a cha ma da para o seu te le fo ne, isto se ti ver per mis sões para esta fa ci li da de.

Abrir a porta utilizando telefones RDIS que não suportam a marcação de sufixos:

Se pre ten de abrir a por ta, ter mi ne a cha ma da de in ter co mu ni ca dor de por ta, le van te no va men te o aus cul ta dor e mar -
que *991 ou *994 para abrir a por ta.

MWI (ac ti var/de sac ti var) Mó du lo de por te i ro

19



Accionar o módulo de porteiro (abertura da porta) externamente

b t q t q *99t q a

Le van te o 
aus cul ta dor

N.º de ser vi ço Si nal es pe ci -
al de mar ca -

ção

PIN 2 Si nal de
con fir ma ção

1=Con tac to de aber tu ra da por ta  1
2=Con tac to de aber tu ra da por ta  2
3=Con tac to de aber tu ra da por ta  3
4=Con tac to de aber tu ra da por ta  4

Si nal de con -
fir ma ção

Pou se o 
aus cul ta dor

En tra da de si nal

Activar/ desactivar função de chamada de sinalização

b *95 t t q a

Le van te o aus cul -
ta dor

Lis ta cha ma da de si -
na li za ção  01 ...36

Fun ção
0...2

Si nal de con fir ma ção Pou se o aus cul ta dor

Lista chamadas de sinalização 

O ter mi nal deve ser in tro du zi do du ran te a con fi gu ra ção: 
01x36 Cham das de alar me  01...36.

Função:

0 De sac ti var a fun ção de cha ma da de si na li za ção.

1 Acti var fun ção de cha ma da de si na li za ção in ter na. 

2 Acti var a fun ção de cha ma da de si na li za ção ex ter na. 

Re spon der a cha ma da de alar me

Uma cha ma da de alar me pode ser con fir ma da pelo te le fo ne as so ci a do à en tra da de alar me. Se a cha am da for ex ter na,
a cha ma da pode ser con fir ma da por có di gos DTMF.

l b *537 q a

Si na li za ção de
cha ma da de alar -

me

Le van te o aus cul ta dor Tom de con fir ma ção Pou se o aus cul ta dor

Contac tos de comutação

Nota:
Se fa lhar a ali men ta ção e após um re set os con tac tos de co mu ta ção fi cam inac ti vos (aber to).

Activar/ desactivar contactos de comutação

b * / # 970 t q a

Le van te o aus cul -
ta dor

Acti var / de sac ti var Con tac to de co mu ta ção
01...12

Si nal de con fir ma ção Pou se o aus cul ta dor

Mó du lo de por te i ro En tra da de si nal

20



Contacto de comutação com uma tecla de função  

b *971 t q a

Le van te o aus cul -
ta dor

Con tac to de co mu ta ção
01...12

Si nal de con fir ma ção Pou se o aus cul ta dor

O con tac to de co mu ta ção fe cha pelo tem po con fi gu ra do via PC (1 ...  999 se gun dos).

Activação / desactivação remota dos contactos de comutação

b t q t q x

Le van te o aus cul -
ta dor

Nú me ro de ser vi ço Si nal es pe ci al PIN 2 Si nal de con fir ma ção

x * / # 970 t q a

Acti var / de sac ti var Con tac to de co mu ta ção
01...12

Si nal de con fir ma ção Pou se o aus cul ta dor

Contacto de comutação com uma tecla de função (remoto)

b t q t q x

Le van te o aus cul -
ta dor

Nú me ro de ser vi ço Si nal es pe ci al PIN 2 Si nal de con fir ma ção

x *971 t q a

Con tac to de co mu ta ção
01...12

Si nal de con fir ma ção Pou se o aus cul ta dor

O con tac to de co mu ta ção fe cha pelo tem po con fi gu ra do via PC (1 ...  999 se gun dos).

Call Through

Esta fun ção só é pos sí vel a par tir de um te le fo ne ex ter no.

b t q t t g

Le van te o aus cul -
ta dor

Se lec ci o nar o n.º de
cha ma da do meu

PPCA pre vis to pa ra a
fun ci o na li da de Call

Through

Si nal e 1) Inse rir PIN Mar car n.º do des ti -
na tá rio ex ter no

1) Nes ta en tra da a con fi gu ra ção do PPCA é de ci si va (com ou sem PIN, com iden ti fi ca ção do n.º de cha ma da ou am -
bos).

Dial authorization with PIN( Bloqueio do telefone

Esta fun ção per mi te-lhe ace der às fun ci o na li da des con fi gu ra das para o seu te le fo ne, a par tir de ou tro te le fo ne (para
cha ma das ex ter nas). Essas fun ci o na li da des in clu em a ocu pa ção de li nhas, ní ve is de au to ri za ção, etc. Os cus tos se rão
co bra dos para o seu te le fo ne. O des ti na tá rio da cha ma da vê, se pos sí vel, o seu n.º de te le fo ne ou nome no dis play do
te le fo ne. O mes mo acon te ce nas cha ma das de con sul ta. O PIN atri bu í do du ran te a con fi gu ra ção a cada uti li za dor.

b *5* t t g

Le van te o aus cul -
ta dor

Inse rir PIN Mar car n.º do des ti na tá rio
ex ter no

Call Through Mó du lo de por te i ro

21



Có di gos con fi gu rá ve is 

Pode con fi gu rar o seu PPCA com có di gos in di vi du a is para as se guin tes fun ci o na li da des. Os có di gos in ter nos do
PPCA se rão en tão adi ci o na dos aos có di gos por de fe i to.

Intro du za os có di gos al te ra dos na ta be la. Di fe ren tes có di gos po dem ser uti li za dos para as ca rac te rís ti cas de as so ci a -
ção de gru pos, cha ma da de con sul ta e aber tu ra de por ta.

Ca rac te rís ti ca Có di go por de fe i to Novo có di go

Dí gi to de aces so à li nha 0

Cap tu ra de cha ma da *0

Cap tu ra de cha ma da de um uti li za dor es pe cí -
fi co

*1t#

Mar ca ção abre vi a da a par tir da lis ta le te fó ni -
ca

*#

Asso ci a ção de nú me ro de pro jec to pa ra cha -
ma das ex ter nas

*50

Asso ci a ção de gru po
(8 dí gi tos)

*8

Cha ma da de con sul ta
(10 dí gi tos)

*596

Aber tu ra de por ta
(4 dí gi tos)

*99

O prin cí pio de fun ci o na men to do có di go de ca rac te rís ti cas al te ra do pode ser uti li za do, ex cep to o dí gi to de aces so à li -
nha.

Cus tos das li ga ções

O PPCA me mo ri za os da dos das li ga ções ex ter nas. Os re gis tos dos da dos con têm a in for ma ção de ta lha da de cada cha -
ma da.
Por exem plo: Data e Hora, du ra ção da cha ma da, nú me ro do cha ma dor e de des ti no, tipo de li ga ção, cus tos da li ga ção,
pos sí vel nú me ro de pro jec to, etc.

As cha ma das de en tra da po dem ser re gis ta das de duas for mas.

· Só cha ma das de en tra da com nú me ro de pro jec to as so ci a do.

· To das as cha ma das de en tra da.

Dados das chamadas de saída 

Tem duas op ções de re gis to para cha ma das de sa í da. Por exem plo:

· Sa í da via RS232 para uma im pres so ra

· Sa í da via RS232 ou USB para um PC

· Li ga ção RDIS in ter na

· Li ga ção LAN

Có di gos con fi gu rá ve is Dial authorization with PIN( Bloqueio do telefone

22



Apresentação dos custos das ligações

Os da dos das co mu ni ca ções/ con ver sa ções po dem ser apre sen ta dos num ter mi nal que su por te esta fun ci o na li da de.
Ter mi na is ana ló gi cos e RDIS uti li zam for mas di fe ren tes para apre sen tar os da dos das li ga ções.

Contador de custos

O PPCA gere um con ta dor de cus tos para to dos os ter mi na is in ter nos. Pode uti li zar o menu do PPCA para vi su a li zar o 
con ta dor de cada uti li za dor in di vi du al. Pode tam bém fa zer o re set des tes con ta do res.

Contador de custos (Limite de custos, valor actual)

O con ta dor de cus tos das cha ma das pode ser de fi ni do para cada uti li za dor. O nú me ro de uni da des ou uni da des ac tu -
a is são de fi ni dos nes ta con ta.  Se o uti li za dor atin gir o li mi te de fi ni do ape nas pode efec tu ar cha ma das in ter nas. Se
este li mi te for atin gi do du ran te uma cha ma da, a cha ma da pode ser con clu i da. O uti li za dor pode efec tu ar cha ma das
de novo quan do o li mi te for in cre men ta do ou for co lo ca do a zero. 

Ter min ar uma ligação de In ter net a part ir do te le fo ne

Atra vés de um có di go pode pro ce der à ter mi na ção de uma li ga ção de Inter net exis ten te.

b #66# q a

Le van te o aus cul -
ta dor

Ter mi ne aa li ga ção de Inter net Con fir ma ção Pou se aus cul ta dor

Menu PPCA

O menu es pe ci al con tém fun ções tí pi cas dis po ni bi li za das pelo PPCA. Este menu, e as ca rac te rís ti cas as so ci a das, são
ge ri das ex clu si va men te no PPCA.
As se guin tes ca rac te rís ti cas po dem es tar dis po ní ve is no menu de sis te ma (exem plos):
Lis ta te le fó ni ca do PPCA, Siga-me, Cha ma da di rec ta, Co mu tar va ri an tes de cha ma das, Con tro lo de cus tos, in for ma -
ção LCR, fun ções de Ho tel

Nota:
Pode se lec ci o nar a lin gua gem uti li za da atra vés do pro gra ma da lis ta te le fó ni ca. 

No ma nu al do res pec ti vo te le fo ne de sis te ma pode ve ri fi car como che gar ao menu do PPCA. 

Te le fo nes de sis te ma

Vá ri os te le fo nes de sis te ma po dem ser li ga dos aos por tos RDIS do seu PPCA e são de tec ta dos au to ma ti ca men te. 
Po dem ser pro gra ma das te clas de fun ção nos te le fo nes de sis te ma e te cla dos adi ci o na is (op ci o nal). Para uma des cri -
ção e ins tru ções para a pro gra mar e uti li zar os te le fo nes de sis te ma, leia o res pec ti vo ma nu al.

Nota:
Se mar car o n.º de cha ma da para a mar ca ção via ope ra dor SIP, a mar ca ção só é efec tu a da aprox. 5 se gun dos após a
en tra da do úl ti mo dí gi to. Ao ter mi nar a mar ca ção de um n.º de cha ma da com a te cla car di nal, a mar ca ção é ime di a -
ta. Para este caso é ne ces sá rio que o ter mi nal per mi ta mar car a te cla car di nal no PPCA.  

Ter min ar uma ligação de In ter net a part ir do te le fo ne Menu PPCA

23



Cha ma das de Intercomunicação

Po dem ser efec tu a das cha ma das de in ter co mu ni ca ção nos te le fo nes de sis te ma e te le fo nes RDIS el meg. 

Se uma cha ma da de in ter co mu ni ca ção en tre dois uti li za do res não é ter mi na da, esta ter mi na au to ma ti ca men te no fi -
nal do tem po de fi ni do no PPCA (apro xi ma do 2 mi nu tos).

Per mi tir / Ini bir recepção de cha ma das de intercomunicação

b * / # 590 q a

Le van te o aus cul -
ta dor

Per mi tir / Ini bir cha ma das
de in ter co mu ni ca ção

Si nal de con fir ma ção Pou se o aus cul ta dor

Te le fo nes de sis te ma Cha ma das de Intercomunicação

24



Manutenção re mo ta

Con fi gu rar ca rac ter ís ti cas uti li zan do um te le fo ne 

Várias configurações são pro te gi das pelo PIN1 no PPCA. No es ta do por de fei to, este PIN1 é 0000. Al te re este PIN1 e
gu ar de-o em lo cal se gu ro, por que se per der ou se es que cer do PIN1 não tem mais aces so à configuração do PPCA. Se
es que cer o PIN1, con tac te com o seu for ne ce dor.

O aces so re mo to ao PPCA é pro te gi do pelo PIN2.
O aces so re mo to uti li zan do ape nas 2 dí gi tos só é pos sí vel após a alteração do PIN2, i.e. Ini ci al men te o PIN2 con tém 6
dí gi tos 000000. 

Nota:
A página jun ta ao ma nu al con tém to dos os có di gos para con fi gu rar o sis te ma atra vés do te le fo ne. Re mo va esta
página se pre ten de que os có di gos se jam uti li za dos ex clu si va men te pelo ad mi nis tra dor do sis te ma ou pelo for ne ce -
dor.

Após ini ci ar a configuração pode de fi nir as ca rac ter ís ti cas para o sis te ma uti li zan do os có di gos des cri tos.
Ouve um si nal de confirmação po si ti vo sem pre que uma configuração seja de vi da men te con cluí da. Pode in tro du zir
configurações se quen te men te, se es ti ver mais de 40 se gun dos sem in tro du zir no vas definições, o PPCA ter mi na a
configuração e ouve o si nal de ocu pa do. To das as en tra das efec tua das até este pon to são gu ar da das e as su mi das. Du -
ran te este pe rí odo é im por tan te que não ini cie uma nova configuração no sis te ma e que não des li gue o PPCA da
alimentação.

Aces so re mo to

Esta ca rac ter ís ti ca per mi te a configuração re mo ta do PPCA pelo seu for ne ce dor. Pode ac ti var o ser vi ço em qual quer
te le fo ne in ter no do seu PPCA.

Chamada de saída para manutenção remota (acesso via 2 canais B)

g Efec tua uma cha ma da para o seu for ne ce dor. Está em con tac to com os ser vi ços téc ni cos onde lhe ex pli cam os pro ce di men -
tos que estão a efec tu ar.  

R A pe di do dos téc ni cos, pres sio ne a te cla R e ouve o si nal de marcação in ter na.

*792 Mar que o có di go *792. 

Se es ta be le cer uma ligação para ser vi ço de manutenção e di ag nós ti co, in tro du za o có di go *794.

t Mar que o nú me ro do ser vi ço de manutenção. 

# Ter mi ne a en tra da. 

q Ouve o si nal de confirmação po si ti vo.  

g Está ago ra li ga do de novo aos ser vi ços téc ni cos e pode con ti nu ar a sua conversação.  

Chamada de saída para manutenção remota (acesso via 1 canal B)

b *792 t # g a

Le van te o aus cul -
ta dor

Nú me ro do ser vi ço de 
manutenção

Li ga do ao ser vi ço Pou se o aus cul ta dor

Quan do a ligação ao ser vi ço de manutenção é es ta be le ci da, ouve a mú si ca em es pe ra in ter na. Quan do os da dos fo rem
trans fer idos para o ser vi ço de manutenção, a ligação é ter mi na da e ouve o si nal de ocu pa do.

Terminar uma chamada de entrada existente do serviço de manutenção

Pode ter min ar uma ligação exis ten te do ser vi ço de manutenção da se guin te for ma. 

Con fi gu rar ca rac ter ís ti cas uti li zan do um te le fo ne Manutenção re mo ta

25



Manutenção re mo ta Marcação de aces so RAS pa ra o di ag nós ti co do Gate way

26

b #792 q a

Le van te o aus cul ta -
dor

Si nal de confirmação Pou se o aus cul ta dor

Permitir o acesso remoto

Pode per mi tir o aces so re mo to de um uti li za dor ex ter no ao seu PPCA. O aces so re mo to está ac ti vo por 30 mi nu tos.

b *782 q a

Le van te o aus cul ta -
dor

Si nal de confirmação Pou se o aus cul ta dor

Activar o acesso remoto (sem sub endereçamento)

Pode ac ti var o PPCA para re ce ber uma cha ma da ex ter na para manutenção. Esta função fica ac ti va du ran te 30 mi nu -
tos.

b #782 q a

Le van te o aus cut la dor Si nal de Con fir ma ção
Pou se o
 aus cul ta dor

Bloquear o acesso remoto 

Pode can ce lar a permissão de aces so re mo to em qual quer ins tan te. No en tan to, se exis tir uma ligação es ta be le ci da,
não é ter mi na da. 

b #799 q a

Le van te o aus cul ta dor Si nal de confirmação Pou se o aus cul ta dor

Marcação de aces so RAS pa ra o di ag nós ti co do Gate way

Desbloqueio para 30 minutos

Po de des blo quear o PPCA pa ra o aces so re mo to de um uti li za dor ex ter no. O des blo queio do PPCA é efec tua do du ran -
te 30 mi nu tos.

b *52# q a

Le van te o aus cul ta -
dor

Si nal de confirmação Pou se o aus cul ta dor

Desbloqueio durante 30 minutos com o n.º de chamada predefinido

Po de des blo quear o PPCA pa ra o aces so re mo to de um de ter mi na do uti li za dor ex ter no. O des blo queio do PPCA é
efec tua do du ran te 30 mi nu tos, se o n.º de cha ma da do cha ma dor coin ci dir com o n.º de cha ma da pre de fi ni do.

b *52 t # q a

Le van te o aus cul ta -
dor

Mar que o nú me ro ex ter no Si nal de
confirmação 

Pou se o aus cul ta -
dor

Apagar o desbloqueio f

É pos sí vel apa gar um aces so re mo to de ser vi ço pa ra o aces so re mo to de um uti li za dor ex ter no. Uma ligação de aces so
re mo to de ser vi ço exis ten te não é ter mi na da por es te pro ce di men to.

b #52 q a

Le van te o aus cul ta dor Si nal de confirmação Pou se o aus cul ta dor



Índi ce re mis si vo

A

Abrir por ta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

Acci o nar o mó du lo de por te i ro (aber tu ra da por ta) ex -
ter na men te. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

Ace i tar uma cha ma da em es pe ra . . . . . . . . 12

Aces so re mo to . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

Acti var pro ces so LCR . . . . . . . . . . . . . . . 18

Acti var/De sac ti var si ga-me do ex te ri or . . . . . 16

Acti var/Ini bir cha ma da em es pe ra . . . . . . . 12

Alo car nú me ro de pro jec to . . . . . . . . . . . . 9

Alte rar a per mis são de cha ma da 
tem po ra ri a men te . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Appo int ment . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

Apre sen ta ção dos cus tos das li ga ções . . . . . . 23

Aqui si ção au to má ti ca de li nha ex ter na. . . . . . 4

Aten de dor de cha ma das . . . . . . . . . . . . . . 5

B

Blo que io do te le fo ne . . . . . . . . . . . . . 21-22

C

Call Through. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

Cap tu ra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

cha ma da . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

cha ma da do aten de dor de cha ma das . . . . . 5

Cap tu rar cha ma das de um uti li za dor es pe cí fi co 6

CCBS / CCNR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

can ce lar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

CCNR / CCBS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Cha ma da

ace i tar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Par que ar uma cha ma da. . . . . . . . . . . . 11

Cha ma da de con sul ta . . . . . . . . . . . . . . . 11

Cha ma da de con sul ta com cha ma da em es pe ra 12

Cha ma da de mo ni to ri za ção . . . . . . . . . . . . 9

Cha ma da de ser vi ço, en tra da . . . . . . . . . . 25

Cha ma da de ser vi ço, sa í da . . . . . . . . . . . . 25

Cha ma da de si na li za ção . . . . . . . . . . . . . 20

Cha ma da de vol ta

can ce lar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

con fi gu rar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

em não aten di do . . . . . . . . . . . . . . . . 6

em ocu pa do . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Cha ma da des per tar . . . . . . . . . . . . . . . . 18

Cha ma da di rec ta . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

Cha ma da em es pe ra. . . . . . . . . . . . . . . . 12

ace i tar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

Cha ma das

ex ter nas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Cha ma das de in ter co mu ni ca ção. . . . . . . . . 24

Cha ma das ex ter nas com aces so au to má ti co . . . 4

Cha ma das ex ter nas com aces so ma nu al . . . . . 4

Có di gos con fi gu rá ve is . . . . . . . . . . . . . . 22

Có di gos, con fi gu rá ve is . . . . . . . . . . . . . . 22

Co mu ta ção dia / no i te dos anún ci os . . . . . . . 8

Co mu tar en tre cha ma das. . . . . . . . . . . . . 13

Co mu tar to das as va ri an tes . . . . . . . . . . . 16

Con fe rên cia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

Con fi gu ra ção . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

Con fi gu rar cha ma da des per tar pa ra o quar to . 18

Con ta dor de cus tos . . . . . . . . . . . . . . . . 23

Con ver sa ção em si mul tâ neo com do is 
in ter lo cu to res . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

Cus tos das li ga ções . . . . . . . . . . . . . . 22-23

D

Da dos das cha ma das de sa í da . . . . . . . . . . 22

De cla ra ção de con for mi da de . . . . . . . . . . . B

Des cri ção . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Di al aut ho ri za ti on with PIN . . . . . . . . . 21-22

Di fu são de men sa gem . . . . . . . . . . . . . . . 8

E

ECT (efec tu ar) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

Índi ce re mis si vo



Efec tu ar cha ma das . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

in ter nas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Entra da de si na li za ção . . . . . . . . . . . . . . 20

F

Fa lar al ter na da men te en tre cha ma das . . . . . 13

Fa lha da ali men ta ção. . . . . . . . . . . . . . . . 3

Fil trar cha ma das . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

flash . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

G

Gru pos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

Gru po-va ri an te de cha ma das . . . . . . . . . . 15

I

Iden ti fi ca ção de cha ma das ma li ci o sas . . . . . . 9

K

Key pad (te cla do) . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

L

Li mi te de cus tos . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

Lin gua gem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

Lis ta cha ma das si na li za ção. . . . . . . . . . . . 20

Lis ta te le fó ni ca . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

M

Ma nu ten ção re mo ta. . . . . . . . . . . . . . 25-27

Mar ca ção rá pi da a par tir da lis ta te le fó ni ca . . . 8

MCID . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

Men sa gem. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

Mo bi le Inte gra ti on . . . . . . . . . . . . . . . . 17

Mó du lo de por te i ro . . . . . . . . . . . . . . 19-21

MWI (ac ti var/de sac ti var) . . . . . . . . . . . . 19

N

Não in co mu dar . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

Nú me ro

su pri mir tem po rá ri a men te . . . . . . . . . . 7

Nú me ro en vi a do

de fi nir para a pró xi ma cha ma da . . . . . . . 7

P

Pro gra mar cha ma da des per tar no »Te le fo ne da re cep -
ção« . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

R

Re en ca mi nha men to de cha ma da . . . . . . . . 14

Re gis tar o es ta do do quar to . . . . . . . . . . . 18

Re ser var gru po de sa í da . . . . . . . . . . . . . . 7

Re set (te le fo nes de sis te ma) . . . . . . . . . . . 19

Ro ta de ma is ba i xo cus to . . . . . . . . . . . . . 17

S

Si ga-me (Fol low me) . . . . . . . . . . . . . . . 16

Sím bo lo CE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . B

Sím bo los. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

T

Te cla de fun ção . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

Tel ca do (Key pad) . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

Te le fo ne da re cep ção . . . . . . . . . . . . . . . 18

Te le fo ne de por te i ro . . . . . . . . . . . . . . . 15

Te le fo ne do quar to . . . . . . . . . . . . . . 18-19

Te le fo nes de sis te ma . . . . . . . . . . . . . . . 24

Ter mi nal mul ti fun ções . . . . . . . . . . . . . . 10

Ter mi nar uma li ga ção de Inter net a par tir 
do te le fo ne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

Trans fe rên cia ex pli ci ta de cha ma da (ECT) . . . 13

Trans fe rir a cha ma da exis ten te . . . . . . . . . 12

Trans fe rir cha ma das . . . . . . . . . . . . . . . 12

Trans fe rir cha ma das in ter nas sem avi so . . . . 12

V

Va lor ac tu al . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

Va ri an te de cha ma das . . . . . . . . . . . . . . 15

Índi ce re mis si vo



Configuração com te le fo ne (ad mi nis tra do res)

Nota:
Os se guin tes pro ce di men tos de configuração só de vem ser efec tua dos num te le fo ne de cada vez.

b ** q ==== q

Le van te o aus cul ta dor Si nal de confirmação In tro du za o PIN 1 Si nal de confirmação

Alterar PIN 1 ou PIN 2

911 ou 912 t t q

Al te rar 
PIN 1 (4-dí gi tos)

Al te rar 
PIN 2 (6-dí gi tos)

In tro du za o no vo PIN In tro du za o no vo PIN 
(confirmação)

Si nal de confirmação

Configurar reencaminhamento de chamada (1 - imediato, 2 - em ocupado, 3 - por tempo)

7 1/2/3 =x& !x$ X t t # q

Se lec cio ne o ti po de 
reen ca min ha men to

Mó du lo Ligação Índice do
nú me ro

Se lec cio ne o
ser vi ço

Nú me ro ex -
ter no

Cancelar reencaminhamento de chamada (1 - imediato, 2 - em ocupado, 3 - por tempo)

7 1/2/3 =x& !x$ X t # q

Se lec cio ne o ti po de
reen ca min ha men to

Mó du lo Ligação Índice do nú -
me ro

Se lec cio ne o
ser vi ço

Activar Rota de mais baixo custo (LCR)

781 1  /  2  /  # q

Có di go De sac ti var Cha ma da a Cha ma da /  Cha ma -
da a cha ma da com ta be la de ta ri fas

Si nal de confirmação

Activar / Desactivar acesso remoto

780 */# q

Có di go Ac ti var / De sac ti var aces so re mo to Si nal de confirmação

Definir data e hora

98 =!x§! =!x!" ==x)) ==x"§ ==x%) q

De fi nir o re ló gio 
do sis te ma

Dia Mês Ano Ho ra Mi nu tos Si nal de
confirmação

Reset dos dados das ligações de saída

809 q

Có di go Si nal de confirmação

Configuração com te le fo ne (ad mi nis tra do res)

29



Apagar contador de custos para uma ou todas extensões internas

850 t   ou   *

Có di go Nú me ro in ter no ou * pa ra to das as
extensões

Definir limite de custos

830 t t # q

Có di go Nú me ro ext. in ter na Va lor (máx. 6-posições,
com fac tor de 100)

Si nal de confirmação

Apagar limite de custos

830 t # q

Có di go Nú me ro de extensão in ter na Si nal de confirmação

Activar / desactivar contador de custos para uma extensão

890 t */# q

Có di go Nú me ro de extensão in ter na Ac ti var / De sac ti var Si nal de confirmação

Activar / desactivar a saída dos dados das comunicações via porta série

80 *  /  # q

Có di go Ac ti var / De sac ti var Si nal de confirmação

Reset da configuração para o estado de fábrica (Reset)

999 a

Có di go

Reset de uma extensão ou de todas

900 t  ou   * q

Có di go Nú me ro in ter no ou * pa ra to das as
extensões

Si nal de confirmação

Activar a permissão de registo de terminais DECT duran 5 minutos

782* q

Có di go Si nal de confirmação

Configuração com te le fo ne (ad mi nis tra do res)

30



Ma nu al de instruções
Por tu guês

el meg ICT



bin tec el meg GmbH
Süd west park 94
D-90449  Nürn berg

Informações de ser vi ço de apoio e de as si stên cia po dem ser con sul ta das na nos sa
página de In ter net
www.bin tec-el meg.com no seg men to Ser vi ce / Sup port

Re ser va do o di rei to a alterações 
Aus ga be 6 / 20131216


